
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 201 del 24/12/2008
 

 
REGIONE PUGLIA SERVIZIO COMMERCIO
 
Avviso di manifestazione d’interesse per “Progetti per azioni mirate alla tutela dei consumatori”.
 
 
 
Art. 1
Finalità
 
 Nell’ambito delle iniziative volte a promuovere interventi formativi di sostegno al sistema consumeristico
attraverso l’integrazione e coordinamento con le politiche regionali del codice del consumo, la Regione
Puglia intende raccogliere manifestazioni di interesse da parte delle associazioni non iscritte nel
Registro Regionale delle Associazioni dei consumatori e degli utenti, di cui alla L.R. 12/06 e R.R. 19/06,
istituito con determina dirigenziale n. 045/DIR/2007/00043, destinando la somma complessiva di Euro
40.000,00 di cui Euro 22.500,00 del programma regionale 2006/07, giusta D.G.R. n. 1925/06, e Euro
17.500,00 del programma regionale 2008, giusta D.G.R. n. 2057/08.
Art. 2
Soggetti Beneficiari
 
 Sono ammesse ai benefici le associazioni regionali di tutela dei consumatori non iscritte nel Registro
Regionale delle Associazioni dei consumatori ed in possesso dei seguenti requisiti:
1. avvenuta costituzione, per atto pubblico o scrittura privata autenticata o scrittura privata registrata, in
data antecedente la pubblicazione della presente manifestazione d’interesse e in possesso di uno
statuto che sancisca un ordinamento a base democratica e preveda come scopo esclusivo la tutela dei
consumatori;
2. che gestiscono direttamente, in data antecedente la pubblicazione della presente manifestazione
d’interesse, nell’ambito del territorio regionale, almeno uno sportello informativo rivolto ai consumatori
documentabile con atto scritto in data certa (es.: atto protocollato presso amministrazione comunale e/o
contratto d’affitto intestato all’associazione che gestisce lo sportello);
3. non avere i suoi rappresentanti legali subito alcuna condanna, passata in giudicato, in relazione
all’attività dell’associazione medesima, e non rivestire i medesimi rappresentanti la qualifica di
imprenditori o di amministratori di imprese di produzione e servizi in qualsiasi forma costituite, per gli
stessi settori in cui opera l’associazione, né rivestire incarichi in enti e organizzazioni imprenditoriali.
4. numero degli iscritti, in data antecedente la pubblicazione della presente manifestazione d’interesse,
non inferiore allo 0,005% della popolazione regionale;
 
 
Art. 3
Iniziative ammissibili

1



 
 Il contributo è ammesso per iniziative aventi ad oggetto progetti di informazione e formazione dei
consumatori pugliesi, nell’ambito delle materie disciplinate dal Codice del Consumo, con particolare
riferimento alle aree tematiche individuate dai programmi regionali approvati con le delibere n. 1925/06 e
n. 2057/08 di seguito elencate: Tutela giuridica, servizi finanziari, Qualità dei prodotti e del consumo,
trasparenza dei prezzi, Qualità dei servizi pubblici, diffusione dell’istituto della conciliazione, mass
media. Tali attività possono essere svolte anche presso Istituti scolastici pugliesi o presso Associazioni,
Enti, Circoscrizioni o gruppi organizzati. Esse devono essere avviate entro il 15/02/2009 ed ultimate non
oltre il 31/12/2009, pena l’inammissibilità della domanda.
 
 
Art. 4
Modalità, termini di presentazione
della domanda e relativi adempimenti
 
 Entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione della presente sul BURP, i soggetti interessati potranno
presentare domanda di contributo a firma del legale rappresentante, sottoscritta da eventuali partner,
accompagnata da un progetto articolato.
 La domanda, avente quale oggetto “Richiesta di contributo regionale per azioni e iniziative a favore dei
consumatori e utenti pugliesi, ai sensi dell’art.4 della LR 12/2006”, dovrà essere redatta su carta
intestata del soggetto proponente e sottoscritta dal legale rappresentante e dovrà essere corredata,
pena l’inammissibilità, dalla seguente documentazione:
1- dettagliata descrizione delle iniziative/progetti che si intendono realizzare entro e non oltre il 31
dicembre 2009.
2- quadro economico relativo all’iniziativa/progetto che si intende realizzare;
3- quadro anagrafico: denominazione del beneficiano, sede, recapito telefonico, indirizzo di posta
elettronica, numero di fax, codice fiscale del soggetto eventuale beneficiario (se diverso dal soggetto
che presenta la domanda), codice IBAN;
4- copia documento di identità in corso di validità del legale rappresentante.
 
 La domanda deve essere indirizzata a: Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione - Servizio Commercio - Corso Sonnino n. 177 -70126 Bari e spedita per posta
raccomandata con avviso di ricevimento o tramite corriere espresso o consegnata al protocollo del
Servizio Commercio:
 Il presente avviso sarà pubblicato sul BURP, e sarà visionabile sui siti web ai seguenti
indirizzi:http://www.istitutopuglieseconsumo.it, http://www.osservatoriocommercio.regione.puglia.it.
 L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni
 dipendenti da inesatte indicazioni del recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi
 postali o telegrafici; o, comunque, imputabili a terzi, caso fortuito o forza maggiore.
 
 
Art. 5
Entità e modalità
per l’erogazione del contributo
 
 L’entità del contributo potrà variare da un limite minimo di euro 5.000,00 (cinquemila/00) ad un massimo
di euro 10.000,00 (diecimila/00) in favore delle Associazioni dei consumatori non riconosciute e sarà
corrisposto sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi attribuiti a ciascun programma. In ogni
caso il finanziamento complessivo dei progetti non potrà superare le risorse finanziarie disponibili.

2



 L’importo del contributo verrà erogato nei seguenti termini:
• 60% del contributo ammesso entro il 28.02.2009
• 40% del contributo ammesso entro il 30.10.2009, previa rendicontazione delle somme ricevute.
 
 Il contributo erogato è vincolato alla realizzazione dell’iniziativa/progetto per cui è stato concesso e non
può essere utilizzato per altre finalità.
 Il progetto deve concludersi entro e non oltre il 31.12.2009.
 Non oltre la data sopra indicata devono essere presentati:
- una esaustiva relazione finale delle iniziative realizzate e dei risultati raggiunti;
- il materiale, illustrativo, informatico e non, prodotto;
- la rendicontazione economico-finanziaria dell’intero contributo corrisposto, corredata dai titoli
giustificativi in originale, regolarmente quietanzati. Sono riconosciute forfetariamente e senza obbligo di
rendicontazione “spese generali” per un importo pari al 10% del contributo concesso.
 
 Le spese ammissibili sono quelle sostenute successivamente alla data di presentazione della domanda
e fino al termine del progetto e, in ogni caso, non oltre il 31.12.2009. Le stesse devono essere
direttamente imputabili alla realizzazione dell’intervento.
 Tutto il materiale e i prodotti divulgativi pubblicitari, sia cartacei che multimediali realizzati dovranno
riportare la dicitura “Legge regionale 12/06 - Progetto cofinanziato dalla Regione Puglia - Servizio
Commercio” pena la non ammissibilità delle spese suddette;
 
 
Art. 6
Valutazione delle domande/progetti
e criteri di valutazione
 
 L’esame delle domande è affidato ad una commissione costituita dal Dirigente del Servizio commercio
o suo delegato, dal Responsabile della P.O. consumatori e da un rappresentante della CRCU. La
graduatoria dei progetti presentati sarà predisposta sulla base dei sotto elencati criteri di valutazione e
relativi punteggi ed approvata con determinazione del dirigente del Servizio, cui seguiranno, entro
cinque giorni lavorativi, le comunicazioni alle associazioni partecipanti.
Art. 7
Revoche
 
 Il servizio Commercio procede alla revoca delle agevolazioni in caso di mancata presentazione nei
termini prescritti della rendicontazione delle spese, per venir meno dei requisiti di ammissibilità, per il
mancato rispetto nei confronti dei lavoratori dipendenti delle norme sul lavoro e sui contratti di lavoro, e
qualora per il medesimo progetto siano state assegnate altre agevolazioni di qualsiasi natura previste
dalle norme statali, regionali o comunitarie. Il provvedimento di revoca dispone la restituzione delle
somme già erogate indicandone le modalità.
 
 
Art. 8
Controlli e verifiche
 
 La Regione Puglia si riserva la possibilità di effettuare controlli a campione sui beneficiari per verificare
il rispetto di quanto previsto dal presente bando e la veridicità delle dichiarazioni rese.
 
 

3



Art. 9
Informativa sulla privacy
 
 Ai sensi del D. Leg. N. 196/2003, i dati richiesti dal presente bando e dalla modulistica prevista saranno
utilizzati ad uso interno esclusivamente per gli scopi previsti dal bando stesso e saranno oggetto di
trattamento svolto con o senza l’ausilio di sistemi informatici, nel pieno rispetto della normativa
sopraccitata e degli obblighi di riservatezza ai quali è ispirata l’attività dell’Ente.
 Il conferimento dei dati è obbligatorio, l’eventuale rifiuto a fornirli comporterà l’impossibilità di usufruire
del contributo richiesto.
 
 
Art. 10
Informazioni
 
 Per informazioni rivolgersi a:
- Servizio Commercio P.O. Consumatori e-mail g.demarco@regione.puglia.it
- Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione - Servizio Commercio - Corso
Sonnino n. 177 -70126 Bari.
 
 P.O. Consumatori
 
Il Dirigente del Servizio
Pietro Trabace
 
_________________________

4


